

公司代码：601225

公司简称：陕西煤业

陕西煤业股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	陕西煤业	601225	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张茹敏	石敏
电话	029-81772581	029-81772581
办公地址	西安市高新区锦业一路2号	西安市高新区锦业一路2号
电子信箱	shaanxicoal@shccig.com	shaanxicoal@shccig.com

2.2 公司主要财务数据

单位：万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,462,618.762951	10,540,720.89	8.75
归属于上市公司股东的净资产	4,674,194.447271	4,422,437.9	5.69
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	635,164.705221	578,059.031601	9.88
营业收入	2,624,270.797458	2,558,595.166267	2.57
归属于上市公司股东的净利润	594,415.787599	547,280.713252	8.61
归属于上市公司股东的	595,212.35	547,983.13	8.62

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	12.50	14.60	减少2.10个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.59	0.55	7.27
稀释每股收益 (元/股)	不适用	不适用	

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		66,228				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
陕西煤业化工集团有限责任公司	国有法人	63.14	6,313,825,200	0	无	
三峡资本控股有限责任公司	国有法人	4.06	405,869,052	0	未知	
陕西有色金属控股集团有限责任公司	国有法人	2.57	256,739,091	0	未知	
华能国际电力开发公司	国有法人	2.15	215,391,403	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.00	199,698,405	0	未知	
陕西黄河矿业 (集团) 有限责任公司	境内非国有法人	1.35	135,000,000	0	未知	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.92	92,288,183	0	未知	
张尧	境内自然人	0.68	68,000,000	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.53	53,479,700	0	未知	
泰康人寿保险有限责任公司—投连—多策略优选	其他	0.42	41,707,441	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	除陕西煤业化工集团有限责任公司与上述其他股东之间不存在关联关系或一致行动外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量	本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。					

的说明	
-----	--

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
陕西煤业股份有限公司面向合格投资者公开发行 2017 年公司债券（第一期）	17 陕煤 01	143234	2017 年 8 月 9-10 日	2020 年 8 月 10 日	100,000	4.75
陕西煤业股份有限公司面向合格投资者公开发行 2018 年公司债券（第一期）	18 陕煤 01	143598	2018 年 4 月 26-27 日	2021 年 4 月 27 日	200,000	4.86

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	44.86	44.43
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	26.70	20.28

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年，随着供给侧结构性改革深入推进，我国经济运行延续稳中向好态势，叠加天气因素影响，能源消费量显著增加、消费结构持续优化。动力煤方面，今年以来动力煤需求大幅增加，上半年全国动力煤消耗量同比增长超 1 亿吨，增幅已接近去年全年水平。在此市场环境下，公司秉承安全生产为底线，坚持质量第一、高效管理、效益优先为原则，依托资源优势、渠道优势与成本优势，上半年煤炭产量、销售均价较去年同期保持较高的增长水平，实现了量价齐增、质效双高的经营目标，已成为优质资源、先进产能、健康财务、出色业绩的动力煤龙头企业。

优化生产布局，持续提升安全保障能力

报告期内，公司严格落实安全生产责任，强化质量管理，优化生产布局，促进矿井安全、科学、有序生产。不断提升生产接续和灾害治理接续工作的超前性和可控性，制定未来五年生产接续和灾害治理计划，杜绝矿井生产接续失调现象发生。将灾害治理重点工程进度、安全费用提取使用情况、新成果新技术应用、采掘接续等纳入考核体系，持续提升安全保障能力。

加快产能释放，全面提升煤炭供给质量

报告期内，公司积极响应国家“结构性去产能、增加优质增量供给”的政策导向，通过各方协调，有效推进小保当一号矿、二号矿以及袁大滩矿的建设步伐，为后续供给质量提升奠定基础。其中，小保当一号矿、袁大滩矿目前已剩部分采煤工作面布置、设备安装工作，预计三季度将进入试生产阶段。随着上述三矿今明两年陆续投产，公司资源优势、产能优势将愈发明显。

优化运输结构，打造市场竞争新优势

报告期内，公司深入优化运输结构，加强路企合作，细化铁路运输指标，提高装车效率，全力做大铁运总量；不断优化体制机制，创新营销商业模式，围绕“两带”（东出海进江和南下辐射长江经济带）战略市场布局，打造市场竞争的新优势；把控产销协同，积极协调参与各矿区的生产检修安排，努力满足生产、运输等各方需求；在“两湖一江”及西南地区推动跨省域能源合作，强化区域市场开发力度，上半年入渝量突破 400 万吨；不断提升中长协兑现率，市场集中度和用户支撑度显著提升。上半年，公司商品煤综合售价 372.75 元/吨，同比上升 10.25 元/吨，增幅 2.83%。

借力资本平台，持续布局新能源优质资产

报告期内，公司以十九大报告为蓝本，以国家能源发展政策导向为依据，结合公司战略转型方向，与国内知名咨询机构合作，及时优化梳理了产业投资地图，更加细化了后续产融结合、股权投资方向。此外，公司立足于未来能源发展的方向，依托资本平台，以做产业的踏实心态，持续布局新能源优质资产。目前，公司已成为隆基股份大股东，并进驻董事会战略委员会参与决策。公司以本次投资为契机，更加深入了解新能源行业的技术进步和未来发展，共同分享能源行业的发展红利。

依托科技创新，推动绿色智能无人开采

报告期内，公司坚持“绿色开采、无人开采”为目标，加大新技术和新成果的应用。黄陵矿

业大采高智能化综采系统通过中煤协会鉴定，实现了智能化综采薄、中、厚煤层全覆盖，再次占领全国煤炭技术创新高地。张家峁矿应用回采工作面顺槽联络巷快速密闭技术替代传统的密闭方式，使工期缩短 50%；陕北矿区柠条塔矿持续优化“110-N00 工法”的应用，通过无煤柱开采，提升工作效率，有效节约资源。陕北矿业公司与山东大学联合完成了无煤柱自成巷“110-N00 工法”相似模型试验研究方案，与天地科技联合完成了无煤柱自成巷“110-N00 工法”矿压监测方案，为该工法后续有效使用提供理论支撑。

推进精准扶贫，积极贡献陕煤力量

报告期内，公司按照陕西省脱贫攻坚指挥部“两联一包”（联县、联乡、包村）及“三变”改革（资源变资产、资金变股金、农民变股东）的工作安排，与六家所属单位扶贫工作队共同开展精准扶贫工作，对口扶贫安康市、榆林市、铜川市部分贫困地区。通过引项目、投资金、扶产业、救急难、帮贫弱等方式，不断改善贫困村基础设施，壮大产业发展，提高贫困群众收入。2018年上半年，陕西煤业累计投入扶贫资金 125 万元，发展产业项目 13 个，各帮联村的贫困面貌得到明显改善。

报告期内，公司主要指标完成情况如下：

1、产量与销量

报告期内，公司实现煤炭产量 5,271 万吨，同比增加 324 万吨，增长 6.55%；商品煤销量 6,541 万吨，同比增加 187 万吨，增长 2.94%，期末商品煤库存 96.71 万吨。其中：

商品煤产量（万吨）	2018 年 1-6 月	2017 年 1-6 月	变化率
渭北矿区	556	430	29.30%
彬黄矿区	1,874	1,747	7.27%
陕北矿区	2,841	2,770	2.56%
合计	5,271	4,947	6.55%

商品销售量（万吨）	2018 年 1-6 月	2017 年 1-6 月	变化率
1、分矿区销量			
渭北矿区	552	415	33.01%
彬黄矿区	1,868	1,718	8.73%
陕北地区	2,698	2,620	2.98%
贸易煤	1,423	1,601	-11.12%
小计	6,541	6,354	2.94%
2、分煤种销量			
原煤	5,467	5,425	0.77%

洗煤	1,074	929	15.61%
小计	6,541	6,354	2.94%
3、分运输方式销量			
铁路运输	2,896	2,580	12.25%
公路及其他运输	3,645	3,774	-3.42%
小计	6,541	6,354	2.94%

2、售价与成本

报告期内，公司商品煤综合售价 372.75 元/吨，同比上升 10.25 元/吨，增幅 2.83%，其中自产煤售价 366.86 元/吨，同比上升 11.03 元/吨，增幅 3.10%；贸易煤售价 393.95 元/吨，同比上升 11.64 元/吨，增幅 3.04%；公司原选煤完全单位成本为 173.24 元/吨，同比上升 4.53 元/吨，增幅 2.69%。

3、收入与利润

报告期内，公司实现营业收入 262.43 亿元，同比增加 6.57 亿元，增幅 2.57%，其中煤炭业务实现收入 251.81 亿元，占总收入的 95.95%，同比增加 4.44 亿元，增幅 1.79%；铁路运输业务实现收入 3.44 亿元，占总收入的 1.31%，同比增加 0.51 亿元，增幅 17.41%；其他业务实现收入 7.18 亿元，占总收入的 2.74%，同比增加 1.62 亿元，增幅 29.14%。

报告期内，公司实现归属于公司股东的净利润 59.44 亿元，同比增加 4.71 亿元，增长 8.61%。

3.2 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:万元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,624,270.80	2,558,595.17	2.57
营业成本	1,189,369.51	1,165,414.16	2.06
销售费用	103,806.58	192,241.10	-46.00
管理费用	208,083.01	186,302.58	11.69
财务费用	6,950.17	13,975.31	-50.27
经营活动产生的现金流量净额	635,164.71	578,059.03	9.88
投资活动产生的现金流量净额	-251,496.75	-50,434.32	-398.66
筹资活动产生的现金流量净额	33,267.48	-376,044.42	108.85
研发支出	14,097.38	13,114.04	7.50

销售费用变动原因说明:主要是运输费减少，影响销售费用减少。

财务费用变动原因说明:主要是贷款减少利息支出减少，影响财务费用减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期投资隆基股份影响。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期发行公司债及借款净减少额少于上期影

响。

2 资产、负债情况分析

(1) 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	13,072,897,728.64	11.40	8,906,791,266.64	8.45	46.77	主要是经营活动现金流增加
预付款项	2,306,682,097.42	2.01	1,257,947,313.21	1.19	83.37	公司本期预付采购款增加
其他应收款	205,440,965.67	0.18	135,782,298.88	0.13	51.30	主要是单位间往来款项及押金、保证金增加
可供出售金融资产	304,809,815.70	0.27	2,767,078,489.77	2.63	-88.98	对隆基股份增持,并由可供出售金融资产转入长期股权投资所致
长期股权投资	9,851,041,281.50	8.59	5,304,001,211.28	5.03	85.73	对隆基股份增持,并由可供出售金融资产转入长期股权投资所致
其他非流动资产	194,495,956.16	0.17	117,193,755.26	0.11	65.96	本期预付设备及工程款增加所致
应交税费	2,296,123,039.15	2.00	3,520,987,238.96	3.34	-34.79	本期已交税费大于应交税费所致
应付股利	4,524,607,947.57	3.95	177,931,344.04	0.17	2,442.90	公司已宣告未分配的股利增加
一年内到期的非流动负债	2,054,500,000.00	1.79	2,938,261,560.00	2.79	-30.08	将于一年内到期的长期借款增加
应付债券	2,990,885,534.82	2.61	996,935,488.05	0.95	200.01	公司本期发行公司债增加所致
专项储备	1,863,475,508.23	1.63	1,124,365,234.34	1.07	65.74	期末专项储备结余增加

(2) 截至报告期末主要资产受限情况

2018年6月末公司受限货币资金 8,365.00 万元,主要是履约保证金和期货保证金;受限应收票据 438,177.76 万元,主要是质押的银行承兑汇票和商业承兑汇票。

3 主要控股参股公司分析

主要子公司:

单位:万元

公司名称	所处行业	主要产品或服务	占被投资公司的权益比例(%)	注册资本	总资产	归属于母公司净资产	营业收入	归属于母公司股东的净利润
陕西陕煤铜川矿业有限公司	煤炭采掘业	煤炭	100	160,900.00	1,605,118.10	804,347.93	522,003.64	128,562.35
陕西陕煤黄陵矿业有限公司	煤炭采掘业	煤炭	100	390,000.00	1,436,725.79	1,019,919.65	436,393.47	152,955.36
陕西陕煤陕北矿业有限公司	煤炭采掘业	煤炭	100	26,100.00	261,930.74	225,910.45	89,110.60	22,691.77
陕西陕煤彬长矿业有限公司	煤炭采掘业	煤炭	100	442,526.70	1,744,977.03	732,581.37	301,887.72	71,625.29
陕煤集团神木红柳林矿业有限公司	煤炭采掘业	煤炭	51	90,891.04	916,070.71	741,134.49	288,842.22	65,508.38
陕西建新煤化有限责任公司	煤炭采掘业	煤炭	51	87,522.00	260,265.00	155,122.58	97,880.74	19,886.49
陕煤集团神木张家峁矿业有限公司	煤炭采掘业	煤炭	55	60,738.30	695,697.83	528,302.03	202,509.65	53,388.38

子公司的净利润占公司净利润 10%以上的单位有铜川矿业、张家峁矿业、黄陵矿业、红柳林矿业。

铜川矿业主营业务收入 507,161.15 万元，主营业务利润 345,633.23 万元；张家峁矿业主营业务收入 201,722.52 万元，主营业务利润 149,025.89 万元；黄陵矿业主营业务收入 419,978.33 万元，主营业务利润 301,984.67 万元；红柳林矿业主营业务收入 288,804.05 万元，主营业务利润 204,033.32 万元。

主要参股公司：

单位：万元

公司名称	所处行业	主要产	占被	注册资本	总资产	归属于母公	营业收入	本期净
------	------	-----	----	------	-----	-------	------	-----

		品或服务	投资公司的权益比例(%)			司净资产		利润
陕西煤业化工集团财务有限公司	其他金融	金融服务	30	100,000	1,632,437.70	398,476.17	29,331.18	18,031.82
榆林神华能源有限责任公司	煤炭采掘业	煤炭	49.9	139,500	656,740.06	453,616.00	131,587.54	38,412.60
陕西煤业化工集团孙家岔龙华矿业有限公司	煤炭采掘业	煤炭	30	26,000	405,986.49	246,783.53	141,135.33	71,966.24
陕西中能煤田有限公司	煤炭采掘业	煤炭	34	160,000	475,200.73	208,823.22	4,814.96	-164.53
陕西煤业集团黄陵建庄矿业有限公司	煤炭采掘业	煤炭	40	36,100	290,422.48	174,839.35	116,219.57	46,513.91

3.3 报告期内核心竞争力分析

一是产能优势。公司煤炭产能分布合理、发展可期。截止报告期末，公司所属矿井中，92%以上产能均位于国家“十三五”重点发展的大型煤炭基地：神东基地、陕北基地、黄陇基地。2018年6月30日，中国工程院发布“2018中国煤炭企业科学产能百强排行榜”中，公司共8对所属煤矿符合“2018中国科学产能”各项指标要求，其中，张家峁矿、红柳林矿分别位列第4名和第9名。

二是资源优势。公司煤炭资源储量丰富、品质优异。按照目前产量，公司煤炭资源足够开采100年以上，可采储量规模和平均可采年限均位于同行业公司前列。煤炭资源品质优良，97%以上的煤炭资源位于陕北、彬黄等优质煤产区，呈现一高三低（高发热量、低硫、低磷、低灰）的特点，入洗率低，平均热值5500大卡/千克以上，是优质的环保动力、冶金及化工用煤。

三是区位优势。从地理位置来看，陕西省相较山西、内蒙煤炭主产地，距鄂湘赣以及川渝等主要消费市场具备运距优势。随着 2019 年下半年蒙华铁路以及重要支线靖神铁路(陕煤集团控股)建成投运，陕北矿区红柳林矿、张家峁矿、柠条塔矿三个千万吨级矿井以及目前在建小保当一、二号矿所生产的优质煤炭产品将进入川渝、鄂湘赣等地区市场。

四是平台优势。公司作为陕西省唯一煤炭类上市公司，平台优势显著。2017 年，公司与重庆通过“煤源保障+产能置换+储煤基地”一揽子能源战略合作，开创了跨省域能源战略合作新模式。2018 年，随着我国煤炭消费中心西移，公司在“两湖一江”及西南地区继续推动跨省域能源合作，陆续与湖北能源集团、湘煤集团合作成立平台公司。此外，在交易层面，公司借助陕西煤炭交易中心线上竞价机制，实现地销煤和省内电煤线上竞价交易，结合各矿区、各矿井的生产、库存情况，抢先一步实现价格的精准调整，提高销售收益。

五是技术优势。公司秉承科技创新的理念，通过新技术应用与推广、科技示范工程建设，推动煤炭行业安全绿色开采。积极与高等院校、科研院所和科技公司开展合作，加强科技成果转化应用，完善人才培养和交流机制，以科技发展提高效益，以先进技术带动行业发展。

公司立足煤炭主业，致力于打造国内成本最低、质量最好、服务最优的清洁能源供应商。公司严格按照上市公司治理要求，建立了完善的公司治理结构、规章制度和内控体系。通过强化过程控制，持续提升安全保障能力，通过指导煤矿转型升级，合理优化产品结构。公司的管理团队拥有着丰富的经验和卓越的能力，长期专注于能源行业，致力于为股东创造价值。

3.4 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.5 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用